2º, 5º, 9º, 13 e 15 da Lei nº

9.317, de 5 de dezembro de 1996, passam a vigorar com a se-

guinte redação:

“Art. 2º ..............................

I – microempresa a pessoa jurídica que

tenha auferido, no ano-calendário, receita bruta

igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e

quarenta mil reais);

II – empresa de pequeno porte a pessoa

jurídica que tenha auferido, no ano-calendário,

receita bruta superior a R$ 240.000,00 (duzentos

e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$

2.400.000,00 (dois milhões  e quatrocentos mil

reais).

.......................................... “(NR)

“Art. 5º ..............................

I – para a microempresa, em relação à

receita bruta acumulada dentro do ano-calendário:

a) até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil

reais): 3% (três por cento);

b) de R$ 120.000,01 (cento e vinte mil

reais e um centavo) a R$ 180.000,00 (cento e oi-

tenta mil reais): 4% (quatro por cento);

c) de R$ 180.000,01 (cento e oitenta

mil reais e um centavo) a R$ 240.000,00 (duzentos

e quarenta mil reais): 5% (cinco por cento);

II – para a empresa de pequeno porte,

em relação à receita bruta acumulada dentro do

ano-calendário:

a) até R$ 480.000,00 (quatrocentos e

oitenta mil reais): 5,4% (cinco inteiros e quatro

décimos por cento);

b) de R$ 480.000,01 (quatrocentos e oi-

tenta mil reais e um centavo) a R$ 720.000,00

(setecentos e vinte mil reais): 5,8% (cinco in-

teiros e oito décimos por cento);

c) de R$ 720.000,01 (setecentos e vinte

mil reais e um centavo) a R$ 960.000,00 (novecen-

tos e sessenta mil reais): 6,2% (seis inteiros e

dois décimos por cento);

d) de R$ 960.000,01 (novecentos e ses-

senta mil reais e um centavo) a R$ 1.200.000,00

(um milhão e duzentos mil reais): 6,6% (seis in-

teiros e seis décimos por cento);

e) de R$ 1.200.000,01 (um milhão e du-

zentos mil reais e um centavo) a R$ 1.440.000,00

(um milhão, quatrocentos e quarenta mil reais):

7% (sete por cento);

f) de R$ 1.440.000,01 (um milhão, qua-

trocentos e quarenta mil reais e um centavo) a R$

1.680.000,00 (um milhão, seiscentos e oitenta mil

reais): 7,4% (sete inteiros e quatro décimos por

cento);

g) de R$ 1.680.000,01 (um milhão, seis-

centos e oitenta mil reais e um centavo) a

1.920.000,00 (um milhão, novecentos e vinte mil

reais): 7,8% (sete inteiros e oito décimos por

cento);

h) de R$ 1.920.000,01 (um milhão, nove-

centos e vinte mil reais e um centavo) a R$

2.160.000,00 (dois milhões, cento e sessenta mil

reais): 8,2% (oito inteiros e dois décimos por

cento);

i) de R$ 2.160.000,01 (dois milhões,

cento e sessenta mil reais e um centavo) a R$

2.400.000,00 (dois milhões  e  quatrocentos mil

reais): 8,6% (oito inteiros e seis décimos por

cento);

................................................

§ 7º No caso de convênio com a unidade

federada ou município em que seja considerada

como empresa de pequeno porte pessoa jurídica com

receita bruta superior a R$ 1.440.000,00 (um mi-

[...]

lhão, quatrocentos e quarenta mil reais), os per-

centuais a que se referem:

.......................................... “(NR)

“Art. 9º ..............................

I – na condição de microempresa que te-

nha auferido, no ano-calendário imediatamente an-

terior, receita bruta superior a R$ 240.000,00

(duzentos e quarenta mil reais);

II – na condição de empresa de pequeno

porte que tenha auferido, no ano-calendário ime-

diatamente anterior, receita bruta superior a R$

2.400.000,00 (dois milhões e  quatrocentos mil

reais);

................................................

§ 1º Na hipótese de início da atividade

no ano-calendário imediatamente anterior ao da

opção, os valores a que se referem os incisos I e

II do caput deste artigo serão, respectivamente,

[...]

.............................

................................................

II - .................................

................................................

b) ultrapassado, no ano-calendário de

início de atividades, o limite de receita bruta

correspondente a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil

reais) multiplicados pelo número de meses de fun-

cionamento nesse período.

................................................

§ 2º A microempresa que ultrapassar, no

ano-calendário imediatamente anterior, o limite

de receita bruta correspondente a R$ 240.000,00